
 

 

Pagina 1 di 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 per la realizzazione di Percorsi 

per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e 

sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di 

orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025) 

titolo progetto: COMPETENZE SENZA FRONTIERE 

M4C1I3.1-2025-1585-P-59508  

CUP: G64D25003580006 
All'Albo-sito web 

All’interessato 
Agli atti del Piano 

 
OGGETTO: determina di assegnazione ufficio di RUP di progetto  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275/1999, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTA la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 per la 

realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline 

STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di 

orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025); 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 maggio 2025, n. 88, con il quale sono 

state destinate le risorse per la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e 

l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e 

professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero, in attuazione della linea di 

 

 

C
Z

IS
00

20
0T

 -
 A

1C
49

5D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
31

31
 -

 2
0/

11
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO



 

 

Pagina 2 di 2  

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 121362 del 13 luglio 2025 si è proceduto ad indire una procedura 

a sportello per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di Percorsi per le 

Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per 

gli istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 

88/2025); 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 20/12/2024  con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per il triennio 2025-2028; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 2 del 05/02/2025 di approvazione del 

programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2025;  

RICHIAMATO il decreto prot. n. 0011241 del 08/10/2025 del dirigente scolastico di assunzione al 

Programma annuale 2025  del progetto; 

VISTO l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività, m pi. AOOGABMI. Registro 

ufficiale. U. prot. n. 0169464 del 29/09/2025; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 12/09/2025 punto n° 4 di presa del del 
progetto; 
VISTA La delibera del Consiglio d’Istituto del 13/11/2025 n. 2 di presa d’atto e approvazione 

del Progetto; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e, nello specifico, l’art. 15 

relativo al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del progetto; 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 

Stazione appaltante; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 
DETERMINA 

 

1. di assumere l’ufficio di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 
36/2023 per il progetto PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Avviso pubblico prot. n. 121362 
del 13 luglio 2025 per la realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali e 
l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e 
professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025)- titolo 
progetto: COMPETENZE SENZA FRONTIERE M4C1I3.1-2025-1585-P-59508 CUP: 

G64D25003580006; 
2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 
3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 

premessa e sono assunti a titolo non oneroso. 

 

DICHIARA INOLTRE  
 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che 

non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                          Prof. Tommaso Cristofaro 

                                                                                                                             Firmato digitalmente 

C
Z

IS
00

20
0T

 -
 A

1C
49

5D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
31

31
 -

 2
0/

11
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO


		2025-11-20T12:05:27+0000
	TOMMASO CRISTOFARO




